Prophecie iudicium uestrum, dicit Dominus

Suscitauit aquilonem uenturū in solis

proferat: uel ita eos exerciturus, ut lutum sine argillam suam tractat figulus. Quis ex Babylonice diuis est, qui id ullo tempore uos praeuocatur: Proferat se talis quispiam, & factebimur, atq; Dei uocabulo illum dignabimur. Sed nemo sanus est, qui tale quippiam praedicat. Non est inquam ex diuis uestris omnibus unus, qui non mutus sit, & etiam ad omnes preces uestras surdus. Qui primus in Sion est captiuitate redibit, Ecce ecce clamabit. Illi haec tenus inter Babylonios captiui huc redeunt, atq; cateruatim aduentant, multumq; exultabit. nã istiusmodi euangelistam, praecursorem siue praecorem ipsis Hierosolymitanis dabo: & tunc quidem etiam discipulam, num quis sit ex dijs gentium, qui eam populi mei redemptionem praecogniturus sit, aut ullum aduersus meos consilium daturus. Imò irritabo, atq; interrogabo eos: sed non habebunt quod respondeant. Omnes itaque gentium dii nani sunt, neq; quicquam possunt. Et simulachra eorum, uentosa, inflata, ac plane inania, atq; modis omnibus inutilia sunt, ut ne dicam noxia ac damnosa.

C A P V T XLII.

CAeteram ut de uestri redemptione securi sitis, ecce adest ille meus famulus, cui innotuit: ille mihi electus, per quem uos liberaturus, atq; e Babylonem reducturus sum: de quo sibi animus meus, optime in illi affectus, plurimum placet. Immittã autem, atq; inspirabo spiritum meum, per quem gentibus ius dicat, & quod rectum ac iustum est doceat. Nõ clamabit altum atq; horribile, ut morosiores solent neq; tumultuose uociferabitur, nec audietur in plateis nox eius, ita ut solent rixantium uoces in plateis exaudiri. Certè iudex per omnia modestus erit, ac iustus. Arundinem conuulsam nõ confringet: & elichnium dum adhaerumatur, nõ extinguet. Imò miseris & afflictis in cer uos, longaq; captiuitatis calamitate exhaustis succurret: atq; citra personarum respectum iudicans, patronum etiam se praebit his qui iniuste opprimuntur. Illustris erit, neq; usq; deficiet, donec oēs terrae incolae sibi subdat, atq; quod bonum ac equum est doceat. Vnde & insulae Babylonicæ, & quicquid gentium est, ultrò eius legem amplectentur, ut quae auidè ipsum expectarint. Nemo autem ad hanc tam magna promissa mihi dubitet. nam non humanis, sed ab ipso Deo haec uerba proficiscuntur, qui caelos & creat, & tentorium in fines terrarum extendit: qui terram formauit, & quicquid illa arborum habet, fructum & herbarum: per quem & habitantibus in ea populis halitus datur, & qui in ea uersantur, respiratio. Ego ille Dominus, te multa iusticia mihi commendatum, mi famule, uocaui, unde & apprehensa manu tua te ab hoste custodiam atq; defendam. Constitui autem te, ut cum liberato e Babylonis meo populo foedus facias, utq; gētes per te illuminentur: ita ut omnes idolis mutis, & dijs ficticijs, se conuertant ad

Deum uiuum & uerum: ut aperias in qua oculos caecos, & uinctos e carcere liberes, ubi iam in tenebris captiui detinentur, multis Babyloniorum abominationibus, atq; scelerata ipsorum religione obtenebrati. Ego sum *יהוה*, per quem cuncta esse incipiunt, & perstant: & hoc quidem mihi nomen est magnum & gloriosum, adeo ut eam gloriam non cessurus sim alteri, neq; patiar ut scriptile ullum haec meam laudem ferat. Complura uobis superioribus seculis multo ante futura praedixi, quae iam olim ita euenerunt, ueluti de aquis diluuij, & de semine Abraham, quod apud Aegyptios quadringentis annis peregrinaretur, postea educendum in terram Chanaan, ut de alijs innumeris taceam. Et iam rursus noua, & quae obuentura sunt praedico, quae multo antequam fiant, uobis denuncio: quam quidem gloriam nulla idola mecum communem habent. Certò itaq; scitote, uos iuxta uerbi mei ueritatem e Babylone redimendos, & patrijs sedibus restituendos. Imò cantate Domino cantilenam, nouoq; illum carmine concelebrate. Laudent autem eum in extremis etiam terrae finibus, quotquot ipsam inhabitant. Concelebrent quoq; eum qui nauigant mare, cum omnibus in eo uersantibus: insulae item, & quicunq; eas incolunt. Ad haec, qui deserta tenent, & quae in deserto ciuitatulae sunt. Arabum item uici, quos Cedareni fixis tentorijs suis tenent: exultent, atq; laudibus Dominum efferant: una cum his quoque qui summis in montibus ac rupibus praeraltis suas arces habent, ac domicilia. Dent simul omnes Domino gloriam, ipsumq; deprædicent, atque laudem eius in insulas Babylonicas, & quolibet terrarum dispergant. Nam Dominus ueluti rex praepotens ac fortis, in Babylonia egredietur: animo plane militari, magnoque zelo accensus clamitabit, atq; horrendo clamore uociferabitur, magna fortitudine ab hostibus suis uictoriam relaturus. Multo quidem tempore tacui, inquit Dominus: silui, atq; iram meam continui, uisurus nimirum quae hostium in meos foret crudelitas ac tyrannis: & quanta item horum foret patientia, & de me spes. At nunc, non ferens diuturniorum populi mei afflictionem, clamitabo ueluti parturiens: siquidem salutem meo populo pariam, inimicam ipsis Babylonia desolaturus, atq; absorpturus. Desolabuntur eius & montes & colles, nemini magnatum aut uirorum nobilium parceret: & omne apud illos gramen exiccabo, quicquid uulgariū ac plebeiorum hominum est, deperditurus. Quin & flumina ipsa, per quae hinc illinc aduectis rebus depauperatam, possent rursus ditescere, corumpam, impositis in illa insulis. Et quae stagna habent, curabo ut inarescant. Faciam autem, ut dum in patriam remigrare uolent, ipsis etiam caecis se uia aperiat, quam non uisam ambulent, & parum cognitae sibi semitas ingrediantur. Vera enim luce commutabo eorum tenebras, & obliqua

Gloriam meam alteri nõ dabo, & laudem meam sculptilibus.

Educam caecos in uiam, quã nesciunt

faciam

faciam ut ipsis recta sint. Quæcūq; autem hic promitto, eadem & re comprobabo: non de relicturus eos qui ex me pendent, atq; in me suam spem collocant. Porro qui sculptili, fictitijsq; dijs fidunt, imagines auro, argento, aut ære conflatas deos suos uocantes, ita ut olim patres uestri ex Aegypto conscēdentes in suo illo uitulo peccarunt: hi pudeſiant, erubescant, retrorsum agantur, atq; dispereant. Quæ obsecro hæc hominum peruersitas est, ut nulla ferè uia ab idolis suis, falsaq; illa sua idololatrica religione ad Deum uerum ac uiuum, iustumq; mei cultum reuocari possint: cum tota lex, & omnis uilibet scriptura, & propheticus clamor ea damnet, reſciat, ac propalam detestetur. Cur mihi surdi esse pergitis? Quin hic aures uestras arrigitis? & ad claram adeo ueritatis lucem oculos aperitis? O cæcas hominum mentes, o pectora cæca. Sed quem obsecro illi iudicant cæcum? Non quidem sese, sed seruum meum. Quos item surdos, ac diuinæ legis cōtemptrōres censent, nisi quos ego ipsis in uiam reducendis, mitto nuncios. Nemo illorum iudicio magis est cæcus, quàm ij quos ego uiros iudico numeris omnibus absolutissimos. Ipsi se uide-re clamitant, & seruum Domini profundissi-ma cæcitate errare, atq; alios in errorem pestilentissimam que hæresin inducere. Vident quidem multa: at ijs obseruandis dum nul-lam manum admouent, quid aliud quàm ui-dentes non uident? Apertis item auribus multa audiunt, sed auditores tantum sermo-nis cum sint, & non effectores, uera crassis-simaq; illa surditas est. Itaq; suo pte uicio, pro-priaq; culpa pereunt. Nam Dominus pro sua genuina bonitate, & promissionum suarum ueritate, bene profectō affectus est in popu-lum hunc, & uult illi bene: gauderetq; ipsos ad acceptam diuinitus legem sedulo attende-re, iustaq; uia incedere, atq; legem suam ita fie-ri illustriorem, & cūctis admirationi esse. Sed populus ipse humanis constitutionibus, & traditionibus Pharisæicis ita diripitur, atq; iu-sta meæ legis institutione despoliatur, ut ijs illaqueatus ac immerſus, ueluti speluncis at-que carceribus inclusus teneatur. Et cū qui-dem sic despolientur, lexq; mea ipsis de mani-bus non ui, sed persuasibilibus humanæ sapientię uerbis tollatur, nemo est qui ipsos li-beret, aut direptores commonefaciat, siue co-gat ad ereptam populo legem restituendam. Nam si quis hoc tentet, hunc insanum, cæcū, spirituq; errantem, atq; hæreticum uocant. Cæterum quis hæc auribus percepta, sic sua mente recondet, ut posteros hic attentos esse iubeat, atq; super hac Pharisæica ac maleferia-torum hypocritarū direptione nepotes suos præmoneat. Verum quis dat sic expolian-dam domum Iacob? Quis Israelitas huic dire-ptioni exponit ac tradit? Certè Dominus ip-se, cui peccauimus, quando commonstratas nobis ab ipso uias ambulare recusaui-mus,

Quis cæcus,
nisi seruus
meus?

Quis dedit in
direptiones
Iacob?

non parentes ipsius legi, uerbumq; ipsius cō-templimus, unde merito nunc grauioribus & humanitatis impositis oneribus premimur. Imò & grauem ac furibundam suam iram in Israelitas suos effundit Dominus, postquam bellorum tumultibus circum circa simul om-nia conflagrarunt. Id quod illi non animad-uertunt, ex diuini uerbi, salutarisq; doctrinæ contēptu ipsis enasci, neq; enim hoc illis cor-di est, neq; sic hoc interpretantur.

CAPVT XLIII.

Cæterum nunc sic dixit Dominus, qui te (o Iacobæum genus) ad imaginem & similitudinem suam creauit: qui te de limo terræ formatum, sui oris spiraculo uiuificauit, ac nihil eorum quæ fecit, odio ha-bet: Ne timeas, inquit, neq; super Babylonica captiuitate plus æquo sollicitus sis. Nam ego te redimam, atq; reducam, nominatim uos il-linc euocaturus: nam meus certè populus es. Cum transferis per aquas, tecū ero, ita ut flu-mina uos non sint perditura, etiam si uitam animalem fortassis auferant. Et si per ignem sit ambulandum, non combureris, neq; flam-ma ipsa uos aduret: illa nimirum parte, quæ uestri pars potior est. Imò sic uos animabo, ut nihilo magis uos cōturbet atq; perterreat ignis, quàm mollis lectulus. Ego enim sum Dominus Deus tuus, ille Israeli dedicatus, at-que adeo iureiurando deuinctus, qui & ser-uaturus te sum. Tua gratia olim Aegyptios afflixit, unà cum Aethiopijs ac Sabæis, ipsis tunc adherentibus, quos simul omnes mare ipsum inuoluit. Postquam uerò tunc tanti mi-hi fuisti, tantoq; te in honore habui, adeoq; di-lexi, quosuis certè perdidero potius quàm te: etiam uos, totaq; regna ac orbis mo-narchias tuo nomine disturbans. Ne quid ergo timeas, neq; animum despondeas. Nam ut maximè toto terrarum orbe dispergaris, ego tecum sum, neq; mea ope desitueris. Ab oriente simul, & ab occidente, congregabo atq; adducam posteros tuos. Aquiloni iube-bo, ut eos nobis restituat: & austro, ne quid prohibeat: quin potius ut accersat filios me-os longinquis ex regionibus, & filias meas ab extremis mundi terminis. Quisquis meo nomine uocatur, quod ipsi manifestaui, eum ad gloriam meam creauit, formaui atq; com-posui, ut educantur è tetrīs carceribus, tene-brosaq; captiuitate, ubi ueluti cæci agunt ac surdi: cum alioqui satis sint oculati, & nō sur-di, siquidem de præstanda sibi salute audie-runt & spe futuræ lucis aut redemptionis ui-uunt. Conueniant atq; congregent sese uni-uersæ gentes, & quicquid usquam incredulo-rum populorum est. Adducant suos magos, consulant suos deos. Quis erit omnium, qui hoc aut simile quippiã prædicat, atq; præscire nos faciat? Producant testes fide dignos, qui quod iustum est, testentur. Audiamus testes ipsos, ac fateantur quod uerum est. Vos certè Israelitæ testes mei estis, inquit Dominus: si-mul &

Noli timere,
quia ego te
cum sum.

mul & seruus meus quem elegi, ut me cognoscatis, cognitoꝝ credatis, intelligentes quod ego uniuersorum Dominus sim: siquidem ante me nemo Deus formatus est, neq; post me alius ullus est futurus. Ego, ego inquam Dominus ipse sum, & præter me non est seruator. Ego uobis in Aegypto denunciaui salutem meam, quã & re ipsa præstiti. Feci quoq; ut in monte Sinai uocem meam audiretis, & unus ego, unus inquam ego, & solus, uobis Deus essem, ut & inter uos nemo foret Deus alienus. Atq; huius rei à patribus & à maioribus uestris audita, uos mihi testes estis, ait Dominus: quod unus ego uerè Deus sim. Quin & ab æterno antequam ulla dierum ac noctium uicissitudo esset, neq; diei nomẽ esset auditũ, ego Deus sum. Vnde & nemo fuerit, qui uos, etiam in captiuitatẽ abductos, de manu mea eruat. Operor itaq; ex propria sententia, meo unius arbitratu: & quis hoc mihi prohibeat, aut impediatur? Sic dicit Dominus ille redemptor uester, sanctificatorq; Israelis: Graue quidem ac durum uobis est, quod in captiuitatẽ sitis abducendi, ubi liberi à parentum complexu diuelluntur, aliò maritus, aliò uxor distrahitur, ubi honestæ uirgines ac matronæ stupris contaminantur: dulcisq; patriæ fines, & dulcia linquetis arua: ut de uaria cæde, & euerfa religione taceam. Sed bono estote animo: Durate, & uosmet rebus seruate secundis. Nã antequam illuc uos extrudo, inuẽra mihi uia est, qua uos huc reducam, ubi urbem, sacraq; uestra restauretis. nam propter uos ad Babylonem sum missurus Persas & Medos, qui simul omnes uectes, quibus illic alligabimini, uobis discutient, auferent atq; confringent. Et Chaldaeos ipsos, iam de nauibus suis mirum in modũ sibi placentes, humiliabunt. Ego Dominus hæc uobis loquor, qui uos mihi sanctificauit atq; delegi: Israelitasq; uos omnes creauit, uesterq; rex sum, unde & perpetuò uos protegam. Sic dixit Dominus, qui populo suo uiam tribuit, per mediũ maris rubri, ipsumq; tradidit per ualidas Iordanis aquas: qui curus illos Aegyptios, atq; equestres simul & pedestres copias cum robustissimo exercitu in prælium educit, ut simul omnes intereant ac submergantur, nunquam populum Dei amplius diuexaturi: consumpti enim atq; extincti sunt, uelut ellychnium iam fumigans atq; combustum. Vt autem beneficia mea in uos uetera simul omnia omittamus, neq; eorum quæ superioribus seculis gesta sunt, mentionem faciamus: Ecce ego noui aliquid nunc in mēte habeo, quod & facturus sum, & ipsi uos cognoscetis. Miramini, neq; id fanè immeritò, de redemptione Aegyptiaca. At hæc ex Babylone illam superabit, multoq; præclarior erit. Ponam enim in deserto, qua Hierosolyma tendetis, commodissimam uobis uiam, & in solitudine limpida flumina, ita ut etiam bestia agrestes, dracones & struthiones meam gloriam depredicaturi sint, quod populo meo mi-

hi electo, aquas subministrarim in deserto, quas bibant, & flumina in solitudine arida, & alioqui sicca. Hunc ego populum mihi formaui, elegi ac sanctificaui: non quidem quod sic eorum merebatur pietas, sed quod ita uoluit mea erga ipsos benignitas, ut laudẽ meã ubiq; narrent, atq; disseminent. Non enim me inuocasti o Iacobeum genus, ita ut tuis precibus, tuis ue sacris hanc salutem ac redemptionem acceptam feras. Gratis enim ex Aegypto eduxi maiores tuos, & pari modo uos quoq; à Babylonis gratis redimam. nam meus certe operarius illic nõ eris, sed Nabuchodonosoris, ita ut patres Pharaoni operabatur, uerius quã mihi. Offers quidem pecora, uictimas & holocausta: sed non offers ea mihi, qui hisce rebus fidam de peccatorũ remissione, quæ ex unius agni sanguine est, nõ confirmas, sed tu ipse his piaculis tua scelera expias. Vnde quæ comprobaturus alioqui eram, abominor planè, atq; ad ea nauseo. Certè ad eum modũ me tuis sacris nihil glorificas, neq; tali pacto te oblationibus occupari, ac suffimentis studere uolui. Non enim mihi calamum aromaticũ emisti, atq; incendisti: neq; adipe uictimarum tuarũ me inebriasti. Quin potius tibi, tibi inquam, cuncta hæc fecisti, expiandis nimirum peccatis tuis: qua uia fit, ut peccata peccatis inglomerans, me tibi seruire cogas per peccata tua, & me laborare facias per tuas iniquitates. Non tu mihi seruiuisti, uerũ ego tibi per peccata tua: siquidem per illa in captiuitatem Babylonicam abduceris, unde ego magno studio te redimere laboro, deletis atque expiatis omnibus iniquitatibus uestris. Nam non uestra opera, non uestra sacra, quantumuis speciosa, sed ego, ego inquam deleo iniquitates tuas: id quæ propter me, ne polluatur nomen meum sanctum. Vnde & peccatorũ tuorum, iam mea gratuita ignoscentia deletorum, nõ amplius recordabor: castigaturus quidem te subinde, sed non de malis præteritis, uerũ ne incidatis in noua, utq; ea castigati declinetis. Porro, si quis se iustiorẽ putet, quã qui in captiuitatem tradatur, parumq; hoc commerruisse se putet: age reducat ille mihi in memoriam, quæ ipsius sit iusticia, & iusto iudicio su per hac re disquiramus. Narrã quẽso, quisquis talis es, ut te iustifices, ut captiuitatem te non commerruisse doceas, neque me peccatorum tuorum expiatore indigeas. Protoplastus ille pater tuus peccauit, peccatq; contagio omne humanum genus uiciauit. Peccauerunt in me & interpretes tui Moses & Aaron, ad aquas contradictionis. Peccatis quoque se contaminauerunt principes sanctuarij, quos oportuit primũ pro suis, deinde pro populi peccatis offerre. In summa, quotquot ex genere Iacobe estis, siue Israelitico, simul omnes per traditam uobis legem, quam nemo ex uobis factis præstat, maledictioni atq; execrationi obnoxij estis, adeo ut in conspectu meo nemo unus se iustificare possit.

Populũ istũ formaui mihi, laudem meam narrant.

Narrã si quid habes, ut iustificeris.

C A P V T X L I I I I

NVnc itaq; serue mi Iacob, qui uel ad Ba-
bylonis uocabulum, leuemq; eius men-
tionem inhorrescis: Tu inquam Israel,
quem elegi, atq; eximie charum habeo, audi,
atq; attentum te praebe, quibus beneficijs te
profecuturus sit Dominus. Sic enim ille dixit,
ille inquam, qui te creauit, qui te de limo ter-
rae formauit, & à matris utero haecenus tui cu-
ram habet: Ne timeas famule mi Iacob, qui
nascens arrepta planta fratrem tenuisti. Tu item
rectissime ac integerrime, quem elegi atq; ui-
ctorem angeli feci, bono sis animo, neq; for-
mides, quod à Babylonijs, etiam si in speciem
sic uidebitur, superadus sis: speciosiora, ac lon-
gè praestantiora te manent, quàm credas. Ef-
fundam enim aquas super terram sitientem,
& fluminibus irrigabo aridam. Spiritum in-
quam meum effundam super semen tuum, ue-
rae salutis sitiens & auidum: & benedictione
meam super stirpem atq; posteros tuos, hoc
unum summè cupientes. Progerminabunt ita
que atq; succrescent huius mei spiritus fecun-
ditate ueluti gramina, & ut salices iuxta praer-
terfluentes aquas: qua quidem felicitate gau-
dentes, alius quidē se dicet, ac gloriabitur Do-
mini esse. Hic sibi placebit, quod Iacobeus uo-
cari possit: & rursum alius manu sua scriptrice
Dñi se esse testabitur, addito Israeliticae stirpis
cognomine. Sic autem dixit ipse Dominus
Israelitarum omnium rex, & eorumdem redē-
ptor, Dominus ille exercituum, qui modis om-
nibus uos praemonitos uult, ne in Babylone
sceleratam Babylonicorum religionem sus-
cipiatis, à uero Deo ac uiuo ad muta ac ficul-
nea idola deficientes: Ego, inquit, sum primus,
nouisimus, sempiternus nimirum, à nemine
unquā factus neq; creatus: cū idola ipsa ab ho-
mine fiant, & dij gentiū aliquando homines
fuerint. Praeter me itaq; non est Deus, unde &
à cultu Babylonicorum deorum abstinerebitis.
Nam quem illic deum reperiatis, mihi confe-
rendum: Dicat eorum quispiam quod praeter-
ritum est, atq; per se factum, illudq; denarret,
collaturus sua facta cum meis. Si quid post ia-
cta fundamenta mundi praestiterunt eximii,
agite dum, proferant illud: atq; de ijs quae in
posterū facturi sunt, aliquid quoq; praedicant.
Nihil minus quàm hoc possunt. Idola muta,
surda ac stupida sunt, ac ranis & bufonibus
inferiora. Ne itaq; timeatis ea, neq; formide-
tis, ita ut ad illa colenda adducamini. Nonne
à condito mundo (id quod uos ex maiorum
institutione mihi testes estis) uobis me aperui,
atq; sedulo uos praemonui, neminem esse Deū
praeter me, qui uos creauit, atq; de terrae limo
formauit? Atqui formator ille nō est mihi igno-
tus. Ego me ipsum noui qui sim. Idola autem,
ut illa ignorant sese, ita & cultorum suorum
neminem neq; uident neq; audiunt. Vani, ni-
hilq; homines ac mortales sunt, qui ea scul-
punt. Et si quid egregium habent, quo uos in
sua admirationem rapiant, id quoq; uanum ac

Ego primus
& ego nouis-
simus.

inutile est: imò ipsemet sculptores, ac fabrican-
dorum idolorum artifices agnoscunt atq; fa-
tentur, ipsa caeca esse, muta ac surda, & ipso stu-
pore stupidiora: nihil ipsa scire, quid honoris
ipsis exhibeatur, ac à stultis idololatri praeste-
tur. siquidem ex sexcētis cereis, quos ipsis ho-
minum stulticia accendit, ne unum quidem ui-
dent: neq; suffitum thuris, per sacrificios ipsis
aspersum, olfaciunt. Agnoscunt haec ipsi pla-
stra eorum: unde & ipsos unā cum suis idolis
pudescere oportet. Quis obsecro formauit
Deum, & sculptile ipsum constat ad nihil uti-
le? Nonne inutilis itē homo, qui bulla, ipsaq;
uanitate uanior est? Ad nihil cōcinnatum ido-
lum utile est: ad nihil inquam utile. Caelum
Dei gloriam loquitur. Quicquid creaturarū
est, ueluti è terra procreantes flores ac arbo-
res, montes, arduaq; rupes, creatorem suum
depraedicant, ac docent. Porro ex hisce sculpi-
lium libris si quid discas, doctores audis men-
daces. Num quid illa docere poterunt? Non
docent, sed nocent: non in ueritatem inducūt,
sed ad uanitatem seducunt. Itaque quisquis se
illis miscet, atque cum idolis quicquam habet
commercij, is pudescet. Ab homine enim ap-
parantur. Porro si is maledictus censetur, qui
in homine confidit, & ponit carnem brachiū
suum: quid de ijs dicemus, qui de idolis pen-
dēt, hominum manu fabrefactis? Non carnē,
sed stupidum truncum hi pro brachio habēt.
Ridiculum uerò spectaculum est, ubi ad scul-
pendum idolum studiose conuenitur, atq; de
eo parādo cōsultatur. Curritur, statur, atq; iu-
sta mensura sumitur: & re tandem omni ab-
soluta, magna trepidatione, multaq; reueren-
tia colitur. In primis adest faber ferrarius, qui
iniecto in succensas prunas ferro, secures, cun-
neos, ac ferras apparat, quae omnia malleis
suis cudit ac recudit, tundit ac rerundit, ita ut
fortem multamq; nauans operam, famescere,
uiribusq; deficere incipiat, cibo ac potu à las-
situdine sua recreandus. Tunc accedens ligna-
rius faber, iam instrumētis ferreis instructus,
& ad resecandas arbores compositus: succi-
dit cedros aliquot, aut eligit sibi quercum aut
ilicem, aut si quid tota in sylua praestantius, du-
rabiliusq; est, minus sentiens cariem. Et iam
prostratam arborem, non quidem caelo dela-
psam, sed è terra prognatam, pluuijsq; aquis
enutritam, imposita norma sua dimetitur, &
filo phoeniceo adaptat, securi ac cuneis secat,
& resecat: dolat item, & circino iustis mem-
brorum dimensionibus illud exculpit, ita ut
tandē humana specie Priapus quispiam pro-
deat, dignus qui gloriosus ac hominibus ue-
nerandus in templo cōstituatur, atq; illud in-
habitet. Reliquum autem arboris, & quae ido-
lo huic praecisa ac dedolata, foco excitādo con-
ducunt, ablata succedunt: ita ut homo ad hęc
se calefaciat, panemq; suum, simul & holus co-
quat, ac laridum. cum interim pars illa arbo-
ris selectior, rāto in honore sit, ut ad eam stul-
ti idololatri procumbant, geniculentur, in-
centisq;

Agis formator
ut Deum et
sculptile con-
stituit ad in-
hil utile.

tēsisq; cereolis, & thuris suffitu eam adorēt.
 Vna præcipua arboris pars igne comburitur, ad
 quæ te calefacias, frigusq; depellas: altera item
 in ignem cōiecta rei culinariæ seruit, lixandis
 nimirū aut affandis carnibus; unde uictites.
 Percalefactus autē ad ignem, & iā depulso fri-
 gore alacrior factus: Euge, inquit, quam pul-
 chre tam ad focū hinc me concalefecit! Et acce-
 dens ad id quod ex arbore seruauit reliquum,
 deum inde sibi comparat, & affabrē exculptā 10
 statuam, quā adoret, & cui geniculationibus
 sese incuruet, suas preces in surdas aures inge-
 rat, surdo stupidotq; ligno dicens, Sancte Iape-
 te, sancte Nisrochte, sancta Mania, sancta gem-
 ma, sancta Margarita, tu me libera, custodi &
 conserua, siquidē te meū constitui atq; delegi
 deū. At stupidū idolum nihil horū neq; audit,
 neq; intelligit. Et illis stupidiores idololatræ
 id nō animaduertunt, neq; perpendunt. Sed
 Dñs his illorū moribus iritatus, q; cum Deū 20
 cognouerint, non ut Deum ipsum glōrificau-
 runt, neq; grāti fuerūt, sed frustrati sunt per co-
 gitationes suas, obtenebrauit ipsis oculos, &
 dementauit insciens cor eorū, quod nulla per
 idola ipsis sanabitur ut respiciant, atq; ad mē-
 tem redeant. Atq; idololatrarū horū tam cras-
 sa ignorantia est, ut ueluti sensu cōmuni caren-
 tes, secum nō cogitent ac dicant: Dimidiū ar-
 boris in ignem reiectum combulsi, ad quod
 ardens atq; succensum panē mihi pinsui, atq; 30
 carnē etiam assaui, unde uescerer. Et quod re-
 mansit, pro deo meo habiturus sum? Abomi-
 nanda sanē res est. Itāne ego arboris truncum
 adoraturus sum, ficulneus ipse truncū ficulnū
 & inutile lignū? Igne quidē dignū, focotq; in-
 struendo est utile: sed stultū idololatræ cor, il-
 lud adorare mauult. Vnde fit, ut nunquam re-
 spiscendo animā suam liberet, sed in sanis his
 erroribus eam irretitam seruet: nunquā agni-
 turus q; in rem mendacē, uanam ac inutile spē 40
 suam collocarit. Qui ut maximē dicat, Idolum
 aut statuam sibi nō esse deū, sed Dei tantum si-
 mulachrum, ipsum sese fallit. Qui enim in ima-
 gine, eiusq; cultu aliquam spem salutis sibi re-
 ponit, eā ipsam pro Deo habet. Vnde & non
 dulci adoratione (ut illi distinguunt) sed & la-
 triæ cultu suis idolis seruiunt, statuētes, imagi-
 nes rerum eadem adoratione adorandas qua-
 res ipsæ. Ut soli Deo uero ac uiuo oportet 50
 reprobis, ita & imagini eius, trunco nimirū ar-
 boris & lapidi exhibendam censent latrā. O-
 borum la-
 & Israel.

suas hecatombas offerūt, amplasq; adeo suis
 dijs ades extruūt. Huiusmodi certē cultus est,
 quo te mihi seruire uolo: siquidē seruus meus
 es, ad hoc mihi creatus & educatus. Famulus
 inquā tu mihi es: unde me negligi per te, aut
 in obliuionē uenire nō decet. Cæterū ne
 putes, te tuo illo mearū imaginū cultu, tua ex-
 piare peccata. Nam ego, ego inquam meapte
 clementia tuas præuaricationes deleo, cun-
 ctamq; tuā iniquitatē dispello: nō secus quam
 euro nubes auferūtur, & ad solis claritatē ne-
 bula. Itaq; agnosce, atq; reuerrere ad me, non
 ad propriā iusticiam, ut illinc idolū tibi fabri-
 ces: & ad ficulneas illas statuas, atq; ipsarū cul-
 tū, multo minus. Nā ego, ego inquam rede-
 mi te. Exultate hinc cœlicolæ spiritus, quod
 Dñs redemptionē suo populo fecerint. Quin
 & uos iubilate, qui humilliores terras habita-
 tis. Ouate montes, syluæ, & quicquid usquam
 arborum in ipsis est. Plaudite atq; latamini,
 quādo Dñs populum suū Israeliticū redemit,
 ita ut de ipso redempto gloriari possit. Sic
 autē dixi Dñs redemptor tuus: Ipse sempiterni
 Dei, sempiternus & unigenitus filius, qui te
 creauit, atq; ab utero matris tui curā gerit. E-
 go Dñs ille sum, per quē cuncta fiunt: qui so-
 lus cœlos ipsos tam latū extendo, minore ne-
 gocio, quā miles quispiā suum tentoriolū.
 Qui item terrā ipsam mea unius potētia stabi-
 lio, atq; super aquas fundatā cōseruo. Qui in-
 certa diuinorū atq; idololatricorū uatū signa
 irrita facio, ac mēdacia planē, ipsos etiam ari-
 los ad insaniam redigēs. Demēto enim sapien-
 tes istos astrologos & genethliacos, sapientiā
 ipsorum retroagens, ita ut contrarium planē
 eueniat, quā illi uaticinētur. Porro meorū
 seruorum uerba, ea re comprobo atq; præsto:
 et quod meis illis nuncijs denunciandū con-
 sulo ac iubeo, id certissima fide compleo. Id
 quod uidistis in Abrahamo, cui dixerā, semen
 ipsius in terra Aegyptia inquilinum fore, &
 post annos quadringētos illinc liberandum.
 Promiseram & terrā Chanaan. Videtis me ue-
 rum. Prædixi Hierusalē a confederatis duob.
 regibus, Syriæ nimirū & Israelis, nō esse occu-
 pandam: neq; itē ab Assyriorū rege Sanherib:
 quæ omnia ad præscriptam formulam eueni-
 runt. Sic & nunc a Babylonijs, aliquot abhinc
 annis, Hierosolymam uastādam dicimus: sed
 eadem, illa Babyloniorū captiuitate solura, cū
 reliquis Iudaici regni ciuitatibus redædifica-
 bitur: & quæ complusculos annos uastata at-
 que deserta fuerūt, reparabuntur. Bono itaq;
 estote animo. nam antequam uos in Babylo-
 nem eicio, deliberatum habeo, qua uia & per
 quem uos sim reducturus. Dico enim profun-
 do, amplotq; illi Babyloniorum regno: desole-
 resce & exiccare, & cōtinuō fit. Vnde & flumi-
 na Euphratis brachia inarescere quoq; facio,
 atque aliō deriuari, ita ut Cyrus sicco pede in
 ipsos irrupturus sit. Est autē hic Cyrus pastor
 meus, qui gregem meū inter Babylonios di-
 spersum, probē curaturus, atq; omnem meam
 uolunt

Ego sum Dñs
 minus faciēs
 omnia.

Occam in
 Sententijs.

Memento
 borum la-
 & Israel.

uoluntatem facturum est: adeo ut eius iussu, non tantum dimittendi, atq; in sedes patrias restituendi sitis, uerum magnis multisq; donarijs uos locupletans, reparandam curabit Hierusalem, atq; etiam templum in ea (restitutis quæ Nabuchodonosor auferet cimelijs) restaurari iubebit, & extrui.

C A P V T XLV.

Sic quidem Dominus statuit, atq; uobis significat, de inuncto suo Persarum rege 10
Cyro, uel potius complures abhinc annos nascituro, atq; ungerendo. Quem quidem (ut uestros animos consoler, atq; confirmem) suo nomine iam perfringo, ut ne quid dubitatis, quin uos ex Babylone sim erepturus. Apprehensa enim illius dextera, omnes gentes illi subijciam, & reges earum illi in fugam dabo, ut terga det, apertisq; ianuis eum excipiant, nec portas illi præcludant. Ego mi Cyre, te præcedam, uiarum anfractus ac difficultates dire- 20
cturus, ut cuncta facile superes. Nam & ianuas æreas, sicubi obsistere uelint, tibi conteram, & ferreos portarum uectes ac repagula confringam: daturus sub manum tuam non tantum obuia quæq; ipsorum uasa, ac diuitias, quas amplissimas habent, sed & reconditos atq; secretissimis locis abstrusos ipsorum thesauros, ubi nemo planè homo suapte industria eos inuenturus fuerat. Verum hæc tibi facturum sum, ut scias q; ego reuera Dominus sim, qui te nondum 30
natum, hæc nunc uerbis, amice admodum ac familiariter proprio nomine appello. Ego, inquam, Israelitarum Deus, qui cum Persarum idolis me ne conferri quidem patior, appello atq; alloquor te tuo nomine, propter seruum meum Iacob, propter electam mihi Israelis progeniem: quin & uncti regis cognomen tibi tribuo, tametsi nondum natus, me nihil nosti. Ego ille sum Dominus, per quem omnia creantur, gubernantur, atq; disponuntur: neq; est quisquam amplius. 40
Quantumcunq; apud Babylonios deorum sit, item & apud Persas tuos, præter me nemo Deus est. Ego itaq; te, nondum mei ullam cognitionem habentem, cum ne natus quidem adhuc sis, magnis rebus gerendis accinxi, ac præparavi: Ego inquam, ne quid hic tuis dijs arroges. Nam toto mundo, ab ortu solis usq; ad occasum eius, cunctis innotescere atq; constare cupio, non esse uerum Deum præter me: & quod ego omnium Dominus sim, & nemo amplius. Ego enim 50
formo lucem, ac læticiam, & creo tristes quoq; tenebras. Per me uel pacifice uiuitur, uel etiã bellorum tumultibus regna concutiuntur. Ego ille sum Dominus, qui regum uniuersorum corda, meis manibus tenens, omnia ista facio. Cæli huic Cyro demisso rore gratulentur, atque bene faxint: & nubes iustitiæ, omnisq; bonitatis pluuiam demittat: & terra ad illam inhians atq; aperta, fructum edat, seruatorem proferens, eumq; iustum ac piuum. Ego Domi- 60
nus, eum iam mihi creatum habeo. Ceterum quantumcunq; certam uobis spem liberationis facio, non defuturos tamen scio, qui

me plurimum tacito sub pectoris antro, uel etiam propalam culpabunt, quod captiuitatem hanc uobis non auerto potius: siquidem illis consultius uideatur, pacem ueterem ac bonam seruare, quam nouam componere: rem partam custodire, quam perditam redimere. Iustificatur enim sapientia à filijs suis. Sed uæ sic contententi cum creatore suo: ut item testatur, quæ certat cum suo tractandæ terræ magistro. An dicit lutum figulo suo, Quid ex me facis? nihil elegans & imperfectum est, quod ex me fingis? Perinde hoc est, ac si filius quoq; cum patre contendat, quod non sit natus robustior, formosior, aut ingenio felicior: patri obmurmurans, Quid me generasti? & matri, Cur non felicior me peperisti? Sic autem hic uobis respōdet Dominus, ille Israelis sanctificator, atq; creator: Quæ uentura sunt prospicio, atq; præscio, adeo ut de futuris interrogatus, tam polsum respondere certa, quam si quis me roget præterita. Et uos mihi præcipietis, quid aut quomodo tractaturus meos sim filios? ac rem meis manibus partam? Ego totam creauimus mundi machinam, & terram faciens, & creato in ea homini colendam eam exhibens. Ego meis manibus expandi cælos, & uniuersis illi exercituum quilibet præcepi ac præscripsi: & scelerati illi atque cæci obmurmuratores mihi præcipient, quasi ipse non satis notum, quid & meo nomini expediat, & filijs item meis utile sit. Ego itaque suscitabo Cyrum, quando iustum erit & æquum, ubi plenitudo ipsis aduenit, cuius omnes uias, totamq; uitæ seriem dirigam atq; felicitaro. Huius iussu atq; opera, ciuitas mea Hierusalem restaurabitur: quippe qui captiuos meos libertati suæ restituet, atq; in patrium solum dimittet: non quidem precio ullo, aut ullis muneribus ad hoc illectus, sed gratis planè, quod philanthropos sit, clemens & misericors. Vnde & de suo numerari ipsis faciet, quo templum reparat ac extruant: typus nimirum uerissimi Cyri, CHRISTI IESU Domini nostri, qui iusticia fidei, quæ ex ipso est, nos uerè renatos sua facit templa, quæ æternus æternum inhabitet. Sic dixit Dominus: Quod Aegyptus pificatione multisq; sudoribus partum habet, & quod sua negotiatione lucrifaciunt Aethiopes, similiter & proceri illi Sabæi, hæc ad te deferentur. subditi enim Cyro, tui erunt, atq; seruatorum more te se stabuntur: & pleriq; quidem uncti uenient, qui uos adorabunt, atq; sua uincula deprecabuntur, agnoscentes certò in te Deum esse, neq; ullum esse amplius Deum alium. Verè tu Deus absconditus es, qui complusculos annos quasi oblitus populi tui, nunc tandem tanta cum gloria ipsos seruas ac redimis. Qui uerò alios sectantur deos, simul omnes pudebunt atq; erubescunt, una cum ipsis sculptilibus autoribus, aut statuarijs. Sed Israel, cuius spes est in Domino Deo suo uero ac uiuo, æternum perpetuaq; salute seruabitur, nullo unquam seculo pudore suffundendus, nec ignominiam laturus.

Væ qui con-
tradict. sicut
Eori. sicut

Verè tu es
Deus abscon-
ditus.

laturus. Sic enim promittit eis Dominus, creator cœli, ipse Deus formans terram, atq; factor eius. Quod autem eam præpararit, non temere neque frustra fecit, sed formauit eam hominibus inhabitandam. Ego itaque sum Dominus, inquit, neque est præter me quisquam alius. Non autem in abscondito, aut locis terræ obscuris ac tenebrosis locutus sum, ita ut gentium dii suis sacrificiis secretò aliquid in aurem immurmurant, quod illi uelut diuinum oraculum, uulgo tunc aperiant: id obscure a deo, & oblique, ut nihil certi illinc constare possit ipsorum consultoribus. Ego uerò in monte Sina legē populo meo traditurus, auditus sum à plus quam sexcētis hominum milibus. Neque frustra sanè Iacobeum genus me iussi quarere, atque colere. Nam ego illi omnium Dominus, nullam exercēs tyrannidem, quicquid iustum ac æquum est, id tantum loquor, atque eos facere uolo, rectissimas honestæ ac piæ uitæ formalas ipsis præscribens. Sed agitedum, aceruatim uenite, atque huc simul omnes accedite, uilissimæ ac deploratæ gentes, quæ tam crasso ingenio estis, ac stupido, ut non pudeat sculptile quoddam lignum, uestris humeris impositum circumferre, atq; illud uelut Deum orare: cum furdum sanè sit, neque te uel Stentorea uoce clamantem audiat, tantum abest ut exaudiat ac seruet. Proloquimini quæso quod res est, conuocatis etiam sapientibus ac sacrificiis uestris omnibus. Quis omnium Babyloniorum deorum, aut quarumuis gentium deus, hanc ipsorum uastationem prædixit, antequam per me id factum & prænunciatum est? Hinc ne intelligitis me uerum esse Dominum? nec esse Deum quenquam præter me? qui Deus sum iustus, pius & pater spem, & populi mei seruatur, ut nemo alius. Cõuertimini itaq; ad me, quoscunq; terræ fines incolitis, & conseruimini salutem. Ego enim Deus sum, & non est quisquam alius. Iurauit, & quidem per me ipsum (quando maiorem neminè habeo) quod populum meum redempturus sum, & à quocunq; terrarum angulo se quispiam omisis dijs ficticijs ad me cõuerterit, huic ego salutem præstaturus sum. Certus sermo est, quem de ore meo progressum iuste præstabo, nunquam eum retractaturus, aut eum habiturus irritum. Spectatore enim fide sum, adeo ut omne genus hic se mihi incuruet ac desectat. Quin & omnis lingua ueritatis laudem mihi tribuēs, per me iurabit, dicetq; quod per Dominum, meritaq; gratia eius, sua sibi constet iusticia & fortitudo, & rem suam omnem illi acceptam feret. Nam quotquot de sua iusticia sibi quicquam arrogat, aut suis uiribus quicquam tribuūt, hos pudefieri, atque ignominiam referre oportet. Itaque iusti Israelis ueri posterij, ac nepotes simul omnes, in Domino per fidem iustificabuntur, ac laudem consequentur. Qui uerò in se per facta sua iusticiam querunt, hos ipse Israel etiam si cognationem carnis addu-

cere uolent, non agnoscet suos: nihilo magis quam qui operâ manuum suarum, aut fictitios deos adorant.

CAPVT XLVI.

Nemo Babyloniorum stultitia dementatus, ex mutis & inutilibus statujs aut ex infano earum cultu iusticiam querat, nam Beli idolum, quantumuis de eo Babylonij sese iactitent, incuruatum corruet atq; confringetur. Simul & Nabo, magno in honore illis habitus. Simulachra autè ipsorum, quæ illic uidebitis plurima, deuastata iam Babylone atq; direpta, imponentur camelis, equis, asinis, alijsq; iumentis, & suo pondere miseras bestias sic prægrauabūt, ut sub ipso onere deficiant: siquidem excutere id nõ poterunt. Ita & misera animantia aureis hīs atq; argenteis idolis ferendis alligata, suam quandam captiuitatem quoq; ferent. Cæterum qui de domo Iacob estis, quotquot in quâ ex Israele estis superstites, audite me, atq; rem hanc uobiscum perpendite. Illic feruntur dii à iumentis, prius quidem gestari soliti à suis sacrificiis, at ego non à uobis feror: quin potius uos ab utero, ab incunabulis à me portamini. Ab inuente ætate, tenerisq; unguiculis, ego uos fero, etiam dum senescatis hoc facturus. Ego ipse uos fero, inquam, portaturus etiã uos ad cœnos usq;. Ego uos feci, à nemine factus: unde & uos ferã atq; portabo. Portabo uos in quâ, & seruabo. Babylonios uerò deos homines fecerunt, unde & ab hominibus aut asinis portantur: & corruunt simul, tum qui eos gestant, tum etiam dii qui ab ipsis gestantur. Cæterum ego uobis ferendis par sum, nec onere ullo prægrauor. Non est itaq; q; me auro, argento, aut lapidi arte sculpto & inuento hominis putetis similem. Imò tanta mea maiestas, uirtus, & dignitas est, ut nihil quicquã sit, quod mecum conferatur, mihiq; comparandum ueniat. At gentium dii quæ dæmonia sunt, ut ipsi sunt inutiles ac noxij, ita & ipsorum cultores erigunt eis statuas inutiles, nocentes potius quam boni quippiam docētes. Emungunt autem ab auro dinorum loculos, atq; appenso siue adnumerato argento conducunt artificem aliquem, qui ipsis deum pareat. Et ad hunc procumbunt, sese incuruant ac geniculantur. Neque eo contenti, humeris suis eum imponunt, atq; totis urbibus suis circumferunt, ut simul ab omnibus adoretur. Tandem uerò in locum suum repositus, ita ut stupidum truncum decet, perstat illic immobilis. Quem si quis adoret ac inuocet, nihil neq; uidet, neq; audit: tantum abest ut exaudiat, uotisq; precantum respondet, è tribulatione cultores suos crepturus. Mementote quæso huius, neq; unquam uobis excidat, ne ad similem inducamini infamiam. Quin potius forti atq; infracto estote animo, in hoc icumbentes, ut qui hic stultè adeo desipiunt atq; peccant, ad meliorem mentem per uos reducantur. Reuocate in memoriam quæ superioribus seculis per me ge-

Congregamini, & uenite, & accedite sum.

In memetipso iurauit, & egredietur de ore meo iusticia uerbum.

Cui asini lastis me, & adæquastis.

sta sunt: & multis magnisq; argumētis cognoscetis, quod ego uere Deus sim, & quod præter me nemo sit Deus alius, qui mihi uel conferendus sit. Prædico enim uobis ab ouo (ut aiunt) ad mala rem aliquã, à primo exordio ad ultimum usq; finē: idēq; res prima sua ab origine pandens, quæ nondū gestæ aut factæ sunt, multo antè quàm fiant, à capite ad calcē multa reuelans & aperiens. Neq; id oraculis uanis & mendacibus, siue oblique inuolutis, ut gentium dii assolent. Sed quæ dico, explicatissima sunt, & certa. Nā omne meū consilium siue decretū perstat, & omnis mea uoluntas præstat. Cū itaq; euocare decreuerim ab oriente te Perside, auem quandã, & è terra longinqua uirum, qui quod mecum in Babylonios consului ac statui exequatur, ut illud prolocutus sum, ira & faciam, quicquid cōstitui perfecturus. Audite, atq; cordi esto uobis hoc, qui duro, præfractoq; adeo animo estis, & ægre admodū hæc mihi creditis, plurimū degenerantes ab eo quod iustū ac rectū est, à uera iusticia, quã fide cōsequeremini, nempe si promissis meis crederetis. Ego sanè, etiã si nōnulli increduli sint, meam tamen fidem liberabo, neq; hoc ita diu erit. Nam salus quam collarurus sum, nō ita longam faciet moram. Dabo enim in Sion salutē, & gloriam atq; maiestatem meam aperiam inter Israelitas, in populo illo uerè meo, atq; electo.

CAPVT XLVII.

Descende tandem ex alto tuæ maiestatis fastigio misera uirgo, filia Babel. Descende inquam, atq; demitte te in puluerem, in quæ omnis tua gloria deducitur. Colloca te humi: siquidē non habitura es amplius sedē, aut solū regium, misera Chaldæorum filia. Nā non perges amplius haberi tenera adeo, ac delicata, ut omnes terræ nationes te suis humeris gestaturæ sint. Sed pro hac tua teneritudine ac mollicie, duriora certè nunc imminet, atq; te prement: siquidē in pistrinū detrusa (ita ut mæcipia solēt) molam accipies, quam circū agendo farinā facies. Ad hoc itaq; te compone, & appara. Denudato cincinnos tuos, exue item calceos, atq; crura tua discooperi, nuda genu, nodoq; sinus collecta fluentes, ut suffarcinata atq; flumine transmissa in captiuitatē abeas: ubi pro uestibus olim multis adeo & superbis, ea uiues paupertate, ut non sis habitura quo uerenda cōtegas: siquidē ludibrio atq; derisui exposita, nō poteris pudenda obuelare. Breuiter, ex summo honore ac omnis gloriæ fastigio, ad summam deuenies ignominiam. ulciscetur enim se de uobis Dominus, serio adeo & duriter, ut nullam hic intercessionē sit passurus, quæ ipsum placet, aut iram committiget. Sic in uos affectus est redemptor ille noster, Israeli sanctus ac dedicatus, cuius nomē est Deus exercitū. Et nūc quidē multo fastu constrepis, ac illustrissima es. At olim tacita sedebis, idēq; obscurissima, in locis obscurioribus, misera Chaldæorum filia,